长公通字〔2020〕 32 号

关于印发《全市2020年国省干线公路及农村
公路隐患排查治理工作方案》的通知

各县（区）公安局、交通运输局，公路管理段：

为全面加强安全生产工作深入排查道路交通安全隐患，按

照省公安厅、省交通运输厅在国省干线公路及农村公路开展隐

患排查治理工作要求，市公安局、市交通运输局和山西省公路

局长治分局联合制定了《全市2020年国省干线公路及农村公路

隐患排查治理工作方案》，现印发你们，请结合工作实际，认

真抓好落实。

长治市公安局 长治市交通运输局

山西省公路局长治分局

2020年5月25日

1

全市2020年国省干线公路及农村公路隐患
排查治理工作方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于加强安全生产的重要

指示精神，按照《国务院安全生产委员会关于印发<全国安全

生产专项整治工作三年行动计划>的通知》要求、“4·2”省、

市道路交通安全工作电视电话会议精神和省公安厅、省交通运

输厅《全省2020年国省干线公路及农村公路隐患排查治理工作

方案》（晋公通字[2020]31号）精神，市公安局、市交通运输

局和山西省公路局长治分局决定在全市国省干线公路及农村

公路实施隐患排查治理工作，并制定如下工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻落实习近平总书记视察山西重要讲话精神和省委“四为

四高两同步”总体思路和要求，按照党中央国务院乡村振兴战

略、“四好农村路”建设要求和省、市政府2020年安全生产工

作部署及省、市道路交通安全工作电视电话会议精神，牢固树

立以人民为中心的发展思想和安全生产“红线”意识，以预防

和减少普通国省干线及农村公路交通事故为目标，在全市开展

双向四车道及以上普通国省干线公路设置中央隔离设施、对支

路接入主路路口“坡改平”治理、团雾多发路段隐患治理和农

村公路平交路口“千灯万带”建设工作，努力实现全市2020年

道路交通事故预防“减量控大”工作目标，确保全市道路交通

2

安全形势稳中向好。

二、组织机构

市公安局、市交通运输局和山西省公路局长治分局联合成

立领导组，研究解决工作中发现的共性和突出问题，督促指导

各地开展工作。领导组下设办公室，办公室设在市公安局交警

支队，负责全市排查治理工作的信息收集、汇总和上报工作。

各县（区）参照市级架构建立相应的领导机构。

三、工作内容

交通运输部门：

1.进行安全隐患排查治理。县级交通运输部门要对辖区农

村公路进行全面排查，根据排查结果，重点对地质地形复杂、

气候条件复杂、一级公路的连续长陡下坡、事故多发路段进行

治理，通过增设安全标志标识、完善公路标线等安全设施，提

升公路安全保障能力。

2.协调推进国省干线公路支路接入路口“坡改平”治理。

结合道路交通安全实际和历年事故情况，县级交通运输部门要

积极协调督促地方政府对普通国省干线公路沿线农村公路接

入的平交路段进行“坡改平”改造，有效减少交叉路口的斜坡

落差，改善路口硬件条件，保障车辆进入干线公路通行安全。

3.深化农村公路平交路口减速带建设。2020年底前，在全

市1577个农村公路平交路口增设减速带（丘）（各县、区建设

任务分配详见附件1）。对需要增设减速带（丘）的平交路口，

向当地党委、政府报告，推动落实建设经费，组织施工。可按

3

照实际需要增设让行标志等设施。并结合本地实际推动交叉路

口安装照明灯、修剪绿化带，减少因路口视距不良、视线遮挡

导致事故的风险隐患。

4.提升公路应急保障能力。加强与气象、国土部门的协同

合作，实现相关信息共享。加强汛期公路水毁抢通恢复，及时

做好冰雪天气的铲雪除冰工作。

公路部门：

1.进行安全隐患排查治理。对全省普通国省干线公路进行

全面排查，根据排查结果，重点对地质地形复杂、气候条件复

杂、长大纵坡、事故多发路段进行治理，按照公路交通标志和

标线设置规范增设安全标志标识、完善公路标线等安全设施，

提升公路安全保障能力。

2.增设普通国省干线公路中央隔离设施。全面调查普通国

省干线公路运行情况，在车流量大、交通情况复杂，且具备条

件的双向四车道及以上的普通国省干线公路路段，按照公路交

通安全设施设计规范和公路上级主管部门的批复增设中央隔

离设施。

3.提升公路应急保障能力。加强与气象、国土部门的协同

合作，实现相关信息共享，逐步在普通国省干线公路团雾多发

路段推广应用预警和防护技术。加强汛期公路水毁抢通恢复，

及时做好冰雪天气的铲雪除冰工作。

公安交管部门：

1.深入排查事故多发路段。对辖区双向四车道及以上普通

4

国省干线公路迎面相撞事故易发、多发的路段和普通国省干线

公路沿线农村公路接入的平交路段中事故易发、多发的路口进

行深入排查，将拟确定为治理对象的路段和路口制定工作台账

后报告同级党委、政府，并抄报交通运输和公路部门。

2.集中推动团雾多发路段隐患治理。对辖区国省县道等干

线公路未完成治理和新排查出的团雾多发路段结果书面函告

所属道路养护运营单位，协调相关单位确定团雾路段危险等级，

配合做好设备安装时的交通管控工作。

3.深入推进农村公路平交路口信号灯建设。2020年底前，

在全市156个农村公路平交路口增设交通信号灯。对需要增设

交通信号灯（机动车信号灯、闪光警告信号灯）的平交路口，

向当地党委、政府报告，推动落实建设经费，组织相关单位采

购和安装，并同步完善电子警察、视频监控等交通管理设施。

四、工作要求

（一）加强组织领导，精心安排部署。各级公安交管、交

通运输和公路部门要充分认识实施国省干线公路及农村公路

隐患排查治理工作的重要意义，充分发挥安委会、道路交通安

全委员会等协调机构的作用，推动本级人民政府切实把实施道

路安全隐患排查治理工作列入重要议事日程，并给予必要的经

费保障。要成立由公安交管部门、交通运输部门和公路部门共

同参加的工作领导小组，精心谋划部署，加强统筹协调，强力

推动实施。

（二）全面排查梳理，确定治理路段。各级公安交管部门、

5

交通运输和公路部门要按照工作职责联合排查梳理辖区所有

国省干线公路和农村公路安全隐患，结合交通流量、安全形势

选定优先治理的路口路段，重点向城镇化水平较高的、穿镇公

路较多的县乡，向机动车保有量增长快的区域，向流量较大、

交通事故高发的无信号灯控制的区域倾斜。

（三）明确任务分工，制定实施方案。各级公安交管、交

通运输部门和公路部门要依据任务分工，对今年需治理的路口

路段要制定本地治理建设实施方案，明确责任单位和治理时限，

层层压实责任。对复杂路口、路段，可组织专家专题研究，提

出具体实施意见和措施。各县（区）公安交管部门要会同交通

运输部门于6月30日前将本地2020年治理建设实施方案(含联

络员名单：姓名、单位、职务、联系电话）书面上报至市领导

组办公室。

（四）密切协作配合，共同推进治理。各级公安交管、交

通运输部门和公路部门要强化协作意识，按照任务分工主动承

担责任，通力协作，形成齐抓共管、合力推进的工作格局。要

建立协调工作机制，分析面临的突出问题，研究解决推进过程

中遇到的困难，并对照目标任务，加强对落实情况的监督检查、

跟踪分析和情况通报。6月10前，各县（区）由公安交管部门

牵头汇总，将本地全年治理建设清单上报至市领导组办公室；

12月5日前，上报全年治理建设工作总结。

6

市公安局交警支队联系人：秦联芳

联系方式及传真电话： 5556085

市交通运输局联系人：孔德强

联系方式：2025763

山西省公路局长治分局联系人：申俊霞

联系方式：3666290

附件：1.2020年市公安局与交通运输局在农村公路平交

路口“千灯万带”的建设任务分配表

2.全年治理建设清单（一）（二）（三）（四）

7

附件1

2020年全市农村公路平交路口“千灯万带”
建设任务分配表

县（区）
平交路口

数量
已完成信号

灯数量
已完成减速

带数量
2020年信号
灯建设任务

2020年减速
带建设任务

上党区 127 1 7 12 107

襄垣县 124 5 5 7 107

屯留区 135 12 2 2 119

平顺县 122 1 21 11 89

黎城县 82 2 15 6 59

壶关县 132 5 23 8 96

长子县 107 1 5 10 91

武乡县 107 1 8 10 88

沁  县 114 1 12 10 91

沁源县 129 10 10 3 106

潞城区 97 8 17 2 70

潞州区 301 15 23 15 248

合计 1577 62 148 94 1271

8

附件2.1

全年治理建设清单（一）
填报单位：（公章） 填报日期：

国省道增设中央隔离设施设置

序号 行政区划 位置信息

治理单位信息

增设中央隔离设施的长
度（米）

完成时限 备注县乡
政府
名称

公安交
管部门
名称

公路部
门名称

1 xx市xx县xx乡
xx国省道xx公里

处

2

3

4

5

6

7

8

9

附件2

国省道、农村公路隐患排查治理建设清单（二）
填报单位：（公章） 填报日期：

农村公路平交路口增设交通信号灯建设情况

序号 行政区划    地点 隐患问题 完成时限 备注

1

2

3

4

5

6

农村公路平交路口增设减速带建设情况

序号 行政区划    地点 隐患问题 完成时限 备注

1

2

3

4

5

6

填报人： 联系电话：

10

国省道及农村公路隐患排查整治工作联络人

姓  名 单  位 职  务 联系电话

11

附件2.2

全年治理建设清单（二）
填报单位：（公章）                                                                              填报日期：

国省道支路接入主路路口“坡改平”治理

序号 行政区划 位置信息

相交道路信息 治理单位信息

隐患
问题

治理
措施

完成
时限

备注道路
名称

行政
等级

县乡
政府
名称

公安交
管部门
名称

交通运
输部门
名称

1
xx市xx县xx

乡
xx国省道与xx
路交叉口

xx国省道 国道

xx县乡道 县道

2

3

4

5

6

7

8

12

附件2.3

全年治理建设清单（三）
填报单位：           填报日期：

农村公路平交路口“千灯万带”建设

序号 市 县市乡镇
平交路口
位置信息

相交道路信息 治理单位信息 治理方案信息(设置划√，不设置划×)

道路
名称

行政
等级

技术
等级

县乡
政府
名称

公安
交管
部门
名称

交通
运输
部门
名称

交通
信号
灯

电子
警察

视频
监控

减速带
（丘）

标志
标线

经纬
度

其他
（备注）

1 长治 长子 石哲
S326省道与庄乐

村丁字口

S326 省道
二级公
路

石哲镇

长子
县交
警大
队

长子县
交通局

× × × √ √

照明、道口
警示桩、凸
面镜、让行

标志等
庄乐
村线

村道 无

2

3

4

5

13

附件2.4

全年治理建设清单（四）
填报单位：（公章）     填报日期：

团雾多发路段隐患治理

序
号

团雾多发路段基本信息 安装路段基本信息 安装安全设施配置信息（钩选）

公路名称 编号
起点

（公里）
终点

（公里）
起点

（公里）
终点

（公里）
安装时间

警示
提示
标志

电子
显示
屏

爆闪
灯

自发光
线形诱
导设施
或雾区
引导防
撞系统

能见
度检
测仪

照明
设施

1

2

3

4

5

6

14

	文件
	附件1：2020年全市农村公路平交路口“千灯万带”建设任务分配表
	附件2.1：全年治理建设清单（一）
	附件2.2：全年整治建设清单（二）
	附件2.3：全年治理建设清单（三）
	附件2.4：全年治理建设清单（四）
	空白页面
	空白页面